
 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL REFERENTE AO EDITAL Nº 18/CPLA-

IFB, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 SELEÇÃO 2019/1 E CONVOCAÇÃO PARA 

MATRÍCULA EM 1º CHAMADA  
 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO COMO PORTADOR DE DIPLOMA, 

TRANSFERÊNCIAS EXTERNA E INTERNA EM CURSOS SUPERIORES DE 

GRADUAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASILIA – PRIMEIRO SEMESTRE 

DE 2019 
 

O Diretor Geral Substituto Eventual do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, campus Planaltina, Reginaldo Pereira Ramos, nomeado pela    

portaria 3.267 de 18 de novembro de 2016, com publicação no Diário Oficial da União de 21 de    

novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

DIVULGAR a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para Ingresso como 

Portador de Diploma, Transferências Externa e Interna nos Cursos Superiores de Graduação 
Presenciais do IFB, após o julgamento dos recursos interpostos, nos Anexos abaixo, de acordo 

com o item 11.1, do Edital nº 18/CPLA-IFB, de 13 de novembro de 2018.   
1. MATRÍCULA 

 
1.1. A matrícula acontecerá, no período de 07 a 10 de janeiro de 2019, conforme item 12.1, do Edital 

nº 18/CPLA-IFB, de 13 de novembro de 2018.   
2. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço e o telefone do Campus Brasília, respectivamente, são: 

 
 

CAMPUS ENDEREÇO 

 

TELEFONE   
     

 Planaltina Rodovia DF-128, km 21 – Planaltina/DF   (61) 2196-2625 

     
 

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus citado no 
quadro acima. 

 
2.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial 
ou norma complementar feita pelo IFB. 

 
2.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br. 

 
2.5. Os casos omissos serão julgados pela Diretoria de Ensino do respectivo Campus. 

 
2.6. Os documentos anexos são: 

 
a) ANEXO I: homologação do resultado final – Campus Planaltina; 

 
Brasília, 18 de dezembro de 2018. 

Original Assinado 
Reginaldo Pereira Ramos 

Diretor Geral Eventual do Campus Planaltina 
Portaria nº 3267, de 18 de novembro de 2016.  

http://www.ifb.edu.br/


 
 
 
 
 

ANEXO I 

RESULTADO FINAL – CAMPUS PLANALTINA  
EDITAL Nº 18/CPLA-IFB, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018– PROCESSO SELETIVO PARA 

INGRESSO COMO PORTADOR DE DIPLOMA, TRANSFERÊNCIAS EXTERNA E INTERNA EM 

CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DO IFB – PRIMEIRO SEMESTRE DE 
2019 

 
 

                        LICENCIATURA EM BIOLOGIA - VESPERTINO/NOTURNO 

                                                                                                 PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

Classificado 

 

 

Regina Flauzina Dias 

 

- 
Atendeu ao item 7.4 

Deferido 

 

A partir do 2º 

 

       Classificado 

 
Ronaldo Xavier da Silva - 

Atendeu ao item 7.4 

Deferido 

 

A partir do 2º 
  

 
 
 

 
 

                       LICENCIATURA EM BIOLOGIA - VESPERTINO/NOTURNO 

                                                                                                TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

1 Renan da Silva Damasceno      19 Deferido A partir do 2º 

2 Joelon Lopes Mendes Júnior      6 Deferido A partir do 2º 

 

Desclassificado 

 

Lara Ketlyn Lopes Abud     - 

Não atendeu ao item 

7.4 

Indeferido 

 

          - 

 
 
 
 

 
 

                     LICENCIATURA EM BIOLOGIA - VESPERTINO/NOTURNO 

           TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

 

Desclassificado 

 

Betiana Batista da Silva     - 

Não atendeu ao 

item 7.4 

Indeferido 

 

   - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                        TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA-MATUTINO 

                                                                                                    PORTADOR DE DIPLOMA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação  Período 

    1 Sarah Tavares de Lima         2 Deferido A partir do 2º 

   2 

 
Camilla Nogueira Alves         2 Deferido 

A partir do 2º 

 
 

 
 

                    TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA-MATUTINO 

                                                                                                 TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação    Período 

     1 Nilvana de Souza Alves Marinho        2 Deferido A partir do 2º 

 
 
 

 
 

               TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA-MATUTINO 

            TRANSFERÊNCIA INTERNA 

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período 

Não houve inscrições para esse tipo de vaga 
 
 
                                                                                                                                                                            FIM DO DOCUMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


